Num. 234

Boletin Oficial de Aragoén 04/12/2018

ORDEN PRE/1906/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicaciéon del con-
venio de colaboracién entre el Gobierno de Aragén y la Asociacién “Banco Farmacéu-
tico”, para financiar la aportacion econdmica a los pacientes con dificultad de acceso
a la prestacion farmacéutica.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2018/7/0196 el convenio
suscrito, con fecha 1 de octubre de 2018, por la Consejera de Sanidad y el Presidente de la
Asociacion Banco Farmacéutico, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la
Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon y 13 del
Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro
General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 30 de octubre de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON
Y LAASOCIACION “BANCO FARMACEUTICO”, PARA FINANCIAR LA APORTACION
ECONOMICAA LOS PACIENTES CON DIFICULTAD DE ACCESO
A LA PRESTACION FARMACEUTICA

En Zaragoza, a 1 de octubre de 2018.
REUNIDOS

De una parte, D.2 Pilar Ventura Contreras, Consejera de Sanidad, nombrada mediante
Decreto de 17 de julio de 2018, del Presidente del Gobierno de Aragén (“Boletin Oficial de
Aragoén”, numero 138, de 18 de julio), en representacion del Gobierno de Aragdn, con autori-
zacioén para celebrar este convenio mediante Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 13
de julio de 2018.

De otra parte, D. Alex Brenchat Barbera, D.N.l. numero *****6761Y, presidente de la en-
tidad y, de acuerdo con el articulo 11 de sus Estatutos, en representacién de la Asociacion
“Banco Farmacéutico”, CIF Numero G64771322, con domicilio en Barcelona, calle Ricardo
Villa, numero 6, cddigo postal 08017, inscrita en el Registro Nacional de Asociaciones con el
numero 589882 con fecha 19 diciembre de 2007.

Ambas partes se reconocen la capacidad juridica suficiente para formalizar el presente
convenio de Colaboracién, y a tal efecto:

EXPONEN

I. El articulo 43 de la Constitucion Espafola reconoce el derecho a los ciudadanos a la
proteccion de la salud, siendo los poderes publicos los competentes en organizar y tutelar
la salud publica a través de medidas preventivas y de las prestaciones y servicios necesa-
rios. El articulo 14.2 del Estatuto de Autonomia de Aragén, reconoce el derecho de los
aragoneses a una asistencia sanitaria digna y atribuye a los poderes publicos aragoneses
promover las medidas necesarias para garantizar de forma efectiva el ejercicio de estos
derechos.

[I. En virtud de los articulos 71.55.2 y 71.56.2 del Estatuto de Autonomia de Aragén, el ar-
ticulo 4.1.d) de la Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragoén, reconoce a los titulares el
derecho a obtener los medicamentos y productos sanitarios necesarios para promover, con-
servar o restablecer su salud, de acuerdo con los criterios basicos de uso racional. La aporta-
cién econdmica del usuario sera proporcional a su nivel de renta teniendo en cuenta los por-
centajes y limites previstos en el articulo 102 del texto refundido de la Ley de garantias y uso
racional de los medicamentos y productos sanitarios aprobado mediante Real Decreto Legis-
lativo 1/2015, de 24 de julio.

40978

csv: BOA20181204007



Num. 234

Boletin Oficial de Aragoén 04/12/2018

A su vez, el articulo 1.4 de la Ley 4/1999, de 25 de marzo, Ordenacién Farmacéutica para
Aragon, sefiala que corresponde a la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon,
en colaboracién con otras administraciones y entidades publicas o privadas, garantizar, me-
diante las acciones y mecanismos necesarios, una atencion farmacéutica universal, continua,
integral y de calidad dentro de la Comunidad Auténoma de Aragon.

I1l. En los ultimos afios viene aumentando el numero de personas con tratamientos cro-
nicos que dejan de adquirir medicamentos y productos farmacéuticos para poder hacer
frente a otros gastos econdmicos vitales. Esta situacidon puede derivar en un empeora-
miento de su salud, en la aparicion de nuevas patologias que implican nuevos tratamientos
e ingresos hospitalarios y, en definitiva, en un aumento del gasto sanitario de las adminis-
traciones publicas.

IV. Banco Farmacéutico es una asociacién sin animo de lucro declarada de Utilidad Pu-
blica con fecha 17 de diciembre de 2013 cuyo objetivo es ayudar a las personas en riesgo de
exclusion en sus necesidades de medicamentos y productos sanitarios. A través de su Pro-
yecto "Fondo Social de Medicamentos’, que se inicié en Barcelona en 2014 y esta exten-
diendo a otras zonas del territorio nacional, pretende que ningun paciente renuncie a su tra-
tamiento por falta de recursos econdémicos.

V. Ambas partes consideran de interés colaborar en este ambito para el cumplimiento de
sus respectivos fines.

Por ello, acuerdan suscribir el presente convenio de colaboracion, de acuerdo con las si-
guientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El objeto del presente convenio es la colaboracion entre el Gobierno de Aragén y la Aso-
ciacion “Banco Farmacéutico” para financiar la aportacion farmacéutica del usuario de los
medicamentos prescritos en tratamientos crénicos financiados por el sistema publico por
medio de receta oficial del Servicio Aragonés de Salud en los términos previstos en este con-
venio.

Segunda.— Ambito territorial.

El ambito territorial de aplicacion es el territorio de la Comunidad Auténoma de Aragén.

Su ejecucion se iniciara en el Centro de Atencién Primaria San José Sur “Canal Impe-
rial de la Ciudad de Zaragoza” como centro piloto. Segun los resultados obtenidos y la
disponibilidad del Fondo Social de Medicamentos se extendera a otros Centros de Aten-
cién Primaria. La incorporacién de nuevos Centros de Atencion Primaria se realizara
mediante acuerdo de la Comisién Mixta de Seguimiento adoptado tras la valoracion de la
propuesta realizada por la Direccion General de Asistencia Sanitaria del Departamento
de Sanidad.

Tercera.— Requisitos de los beneficiarios.

Podran ser beneficiarias de este convenio las personas titulares de Tarjeta Sanitaria Indi-
vidual emitida por el Departamento responsable de salud asignadas a un Centro de Atencion
Primaria de la ciudad de Zaragoza cuya situacion socioecondmica dificulte costear su aporta-
cion farmacéutica en los tratamientos objeto de este convenio, siempre que reunan los si-
guientes requisitos:

a) Renta inferior a 1,25 veces el Indicador Publico de Renta de Efectos Mdltiples (en ade-
lante, IPREM) para 2018 consignada en la casilla de base liquidable general y del
ahorro de la declaracion del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de los
usuarios. El IPREM de 2018 se situa en 7.519,59 €/afio 0 537,84 €/mes.

b) Este importe sera incrementado el 20 % por cada uno de los miembros adicionales de
la unidad familiar, resultando las siguientes cuantias:

c) Ano 2018.

40979

csv: BOA20181204007



Num. 234 Boletin Oficial de Aragoén 04/12/2018

unidad familiar € /ano
1 miembro: 9.399,49
2 miembros: 11.279,39
3 miembros: 13.159,29
4 miembros: 15.039,20
5 miembros: 16.919,10
6 miembros: 18.799,00
7 miembros: 20.678,90
8 miembros: 22.558,81
9 miembros: 24.438,71

10 miembros: 26.318,61

d) La aportaciéon econémica del usuario en la prestacion farmacéutica ambulatoria objeto
de este convenio debe ser superior a 20 €/mes. Podra incluirse a personas que no al-
cancen este limite en supuestos excepcionales previo informe social del trabajador
social de referencia.

Cuarta.— Compromisos de las partes.

Para el cumplimiento de este convenio, el Gobierno de Aragén a través del Departamento
de Sanidad, se compromete a:

1. Seleccionar a las personas beneficiarias a través de los y las trabajadores sociales que
presten servicios en los Centros de Atencién Primaria. Estos valoraran la dificultad para cos-
tear la aportacion econdémica de la prestacion farmacéutica objeto de este convenio, en base
a la documentacion prevista en el anexo I.

2. El trabajador o la trabajadora social del Centro de Atencién Primaria proporcionara a la
persona beneficiaria una solicitud de presupuesto de aportacion mensual que debera pre-
sentar en la oficina de farmacia para que lo cumplimenten en base al plan de medicacion
prescrito por el médico.

3. El Servicio Aragonés de Salud a través de la trabajadora o trabajador social del Equipo
de Atencidn Primaria de centro introducira en la aplicacién informatica de esta entidad los si-
guientes datos del beneficiario: nombre y apellidos, estado civil, numero de hijos, personas a
su cargo, situacion laboral, formacion; fecha de nacimiento, documento nacional de identidad,
direccion, nacionalidad, pais de origen, diversidad funcional, porcentaje de aportacion, nu-
mero de identificacion de usuario de Tarjeta Sanitaria individual, asi como los datos sanitarios
que sean necesarios para financiacion la aportacion econdémica del usuario.

4. El Servicio Aragonés de Salud a través del trabajador o trabajadora social del Equipo de
Atencion Primaria de centro, solicitara el consentimiento del paciente de la cesion de datos a
Banco Farmacéutico de los datos necesarios segun el modelo previsto en el anexo Il

5. Tras la aceptacion expresa del usuario, los trabajadores sociales del Centro de Atencién
Primaria entregaran al paciente un Comprobante de Banco Farmacéutico que le acredite
como beneficiario del Proyecto que debera conservar durante el periodo de financiacion.

6. Los trabajadores sociales del Centro de Atencion Primaria informaran al paciente de las
actuaciones a realizar para adquirir sin coste los medicamentos objeto del convenio. En par-
ticular se le indicara que debera dirigirse a una de las farmacias adheridas al Proyecto "Fondo
Social de Medicamentos’, entregar las recetas oficiales y mostrar el comprobante de Banco
Farmacéutico para obtener el medicamento prescrito sin coste alguno.

40980

csv: BOA20181204007



Num. 234

Boletin Oficial de Aragoén 04/12/2018

7. Designar un trabajador o trabajadora social del Departamento de Sanidad, que actuara
como referente de las y los trabajadores sociales para la asociacién en las actuaciones pre-
vistas en este documento.

La Asociacion “Banco Farmacéutico” se compromete a:

1. Financiar a través del Fondo Social de Medicamentos la aportacién del usuario en la
prescripcién de medicamentos de tratamientos cronicos que requiera el beneficiario, durante
un periodo maximo de 6 meses. Finalizado, sera necesario una nueva valoracion de la situa-
cion socioecondémica del usuario por parte del trabajador o de la trabajadora social del Centro
de Atencion Primaria.

2. Banco Farmacéutico facilitara a los trabajadores y trabajadoras sociales de los Centros
de Atencion Primaria el acceso a su intranet por medio de una clave y contrasefia seguros.

3. Difundir el Proyecto "Fondo Social de Medicamentos” entre las oficinas de farmacia
ubicadas en el territorio aragonés.

4. Banco Farmacéutico identificara a las oficinas de farmacia adheridas al proyecto "Fondo
Social de Medicamentos.".

5. Banco Farmacéutico debera formalizar a la farmacia el coste de los medicamentos dis-
pensados incluidos en este convenio.

Quinta.— Confidencialidad.

Los datos y/o informacion obtenidos durante la realizaciéon de las actividades o proyectos
comunes, asi como sus resultados, tendran caracter confidencial, en cumplimiento del ar-
ticulo 11 de la Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragén.

Sexta.— Datos de Caracter personal.

Con caracter previo a la inclusién del paciente en el proyecto "Fondo Social de Medica-
mentos’, sera necesaria la obtencién del consentimiento del paciente de acuerdo con el Re-
glamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, rela-
tivo a la proteccién de las personas fisicas en lo que respecta al tratamiento de datos
personales y a la libre circulacion de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE
(Reglamento General de Proteccion de Datos) asi como la restante normativa aplicable en
materia de proteccién de datos de caracter personal.

A los efectos del presente convenio de colaboracion, Banco Farmacéutico tiene la consi-
deracién de Responsable del Tratamiento de los datos personales de las personas beneficia-
rias de las prestaciones o ayudas del “Fondo Social de Medicamentos” gestionado por Banco
Farmaceéutico. En todo caso adoptara todas las medidas de seguridad, técnicas y organiza-
tivas, que como Responsable del Tratamiento le sean exigidas por el RGPD y normativa que
le sea de aplicacién, habida cuenta del estado de la tecnologia, la naturaleza de los datos
almacenados y los riesgos a que estén expuestos.

El Servicio Aragonés de Salud tiene la consideracion de Encargado del Tratamiento en la
medida en que colabora, informa y recaba los datos personales de los interesados por cuenta
de Banco Farmacéutico en ejecucién del presente convenio.

Las partes firmantes se abstendran de la reproduccién, uso, conservacion de los datos
personales suministrados directamente, o mediante documentos fisicos, o soportes magné-
ticos para fines distintos de este convenio.

Asimismo, se comprometen a no ceder a terceros los datos mencionados o los archivos
que los contienen sin el previo consentimiento expreso del interesado.

La utilizacion de los datos y/o archivos, total o parcial, para publicacion, divulgacion o difu-
sion, requerira la conformidad expresa de la Comision Mixta de Seguimiento.

El Departamento de Sanidad se compromete a la autorizacion, en su caso, del uso y difu-
sion de los datos o analisis estadisticos que pudieran extraerse de las actividades objeto del
presente convenio.

Séptima.— Comision Mixta de Seguimiento.

En el plazo de un mes desde la firma del presente convenio se constituira una Comision
Mixta de Seguimiento integrada por los siguientes miembros:

Por parte del Gobierno de Aragén: una funcionaria o funcionario relacionada con el uso
racional del medicamento designada por el Director General de Asistencia Sanitaria, que ac-
tuara como Presidente, y el trabajador social o la trabajadora social del Departamento de
Sanidad que actie como referente.

Por parte de Banco Farmacéutico: la persona responsable del Proyecto ‘Fondo Social de
Medicamentos”.

40981

csv: BOA20181204007



Num. 234

Boletin Oficial de Aragoén 04/12/2018

Actuara como Secretario/a un funcionario/a adscrito a ese Departamento que participara
en las sesiones de la comisién con voz pero sin voto.

La comision se reunira al menos semestralmente previa convocatoria con tres dias de
anticipacion, o de manera extraordinaria a peticidon de cualquiera de las partes, comunicando
previamente los asuntos a tratar con un minimo de 24 horas de antelacion.

Ademas de las funciones legalmente previstas, la Comisién Mixta de Seguimiento tendra
las siguientes funciones:

- Valorar y acordar, en su caso, la incorporacién de los Centros de Atencion Primaria al
proyecto, atendiendo la disponibilidad del Fondo.

- Valorar el desarrollo del convenio.

- Resolver las cuestiones necesarias para la ejecucion del presente convenio.

- Decidir sobre casos singulares en la aplicacion del convenio.

Octava.— Difusién.

Cualquier documento o medida de difusién derivado de este convenio que suponga la
utilizacién de la imagen corporativa del Gobierno de Aragon exigira el previo informe favorable
de la Comisién de Comunicacién Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 384/2011,
de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la Comisién de Comunica-
cion Institucional y se distribuyen competencias en materia de comunicacién y publicidad.

Novena.— Efectos, vigencia y prorroga.

El presente convenio surtira efecto desde la fecha de su firma y tendra vigencia por un
periodo de un afo contado desde la misma.

En cualquier momento antes de la finalizacidon del plazo previsto en el apartado anterior,
los firmantes del convenio podran acordar su prérroga, por periodos anuales, con el limite de
cuatro anos, o su extincion.

Décima.— Extincion.

El presente convenio se extinguira por el cumplimiento de las actuaciones que constituyen

su objeto o por incurrir en causa de resolucion.

Seran causa de resolucion del presente convenio:

a) Acuerdo unanime de las partes firmantes.

b) Obstruccion o negativa a las actuaciones de evaluacion y seguimiento.

c) Acaecimiento de circunstancias que hagan imposible su cumplimiento.

d) Incumplimiento de los compromisos recogidos en el presente convenio. En este caso,
cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora un requerimiento para
que cumpla en un determinado plazo con los compromisos que consideran incum-
plidos. Este requerimiento sera comunicado al responsable del mecanismo de segui-
miento, vigilancia y control de la ejecucion del convenio y a las demas partes firmantes.
Si transcurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento, la
parte que lo dirigio notificara a las partes firmantes la concurrencia de la causa de re-
solucién y se entendera resuelto el convenio.

e) Las restantes causas previstas en el articulo 51.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,

de Régimen Juridico del Sector Publico.
Si cuando transcurra el plazo de vigencia del convenio hubiera actuaciones en curso de
ejecucion, las partes, a propuesta de la Comision Mixta de Seguimiento, podran acordar
la continuacion y finalizacion de las actuaciones en curso, estableciendo un plazo im-
prorrogable para su finalizacion, transcurrido el cual se realizara la liquidacion de las
mismas.

Undécima.— Interpretacion.

Las discrepancias que pudieran surgir en la interpretacion de este convenio, se someteran
previamente a la Comisién Mixta de Seguimiento siendo competente para entender en los li-
tigios que pudieran surgir, la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Duodécima.— Estipulacion final.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa.

Esta excluido de la aplicacion de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Publico, segun dispone su articulo 6, sometiéndose a los principios la misma para re-
solver las dudas y lagunas que pudieran presentarse, asi como a las normas generales del
Derecho Administrativo y al ordenamiento juridico en general.

40982

csv: BOA20181204007



Num. 234

Boletin Oficial de Aragoén 04/12/2018

Y en prueba de conformidad, las partes suscriben el presente convenio de colaboracion,
por duplicado, en todas sus paginas, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

40983

csv: BOA20181204007



Mam. 234

Boletin Oficial de Aragon 04/12/2018

s == | Banco
ﬂggmgN 'Il'légnnacéutloo

Diepartaments de Saridad La ONG de la farmesecia

ANEXO I: DOCUMENTACION JUSTIFICATIVA

El trabajador social debe comprobar la siguiente documentacion:

Certificado de empadronamienio
Copia de la Tarjeta Sanitaria Individual
Copia de DNI, NIE o Pasaporie del titular

Situacion familiar

Copia de Libro de Familia.

Certificado de inscripcibn en el Registro administrativo de parejas estables no
casadas del Gobiemo de Aragon

Nimero de miembros que convivan
Otros datos relevantes

Situacion econdmica:

Copia de la Declaracion del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
comespondiente al (ltimo ejercicio

Mominas u ofros documentos justificativos de ingresos

Otros ingresos

Situacion laboral

Copia del contrato de trabajo.

Tarjeta acreditativa de la situacion de desempleo
Duracion de desempleo

Cursos de formacion

Situacidon patrimonial

Cuota mensual de hipoteca de la vivienda habitual

Recibo justificativo de alquiler de la vivienda habitual

Otros bienes y/o derechos. En caso afirmafivo, indiguese:

Declaracion de cerieza de los datos y documentos aportados. La falsedad u

omisibn de datos o informacion esencial determinara la exclusion del usuario del
Proyecto Fondo Social de Medicamentos.

O Documentacion adicional:

40984

csv: BOAZ20181 204007



Num. 234

Boletin Oficial de Aragoén

04/12/2018

=== GOBIERNO
==DE ARAGON

o FanRcsutico

Departamento de Sanidad La ONG de la farmacia

ANEXO II: TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES

Nombre:

Apellidos:

DNI:

Fecha:

En cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento Europeo de proteccion de datos
personales y normativa de aplicacion, Banco Farmaceéutico le informa:

Los datos de caracter personal requeridos relativos a identidad, situacion laboral, familiar,
social, asi como de salud (grupo diagnéstico, medicacion) resultan imprescindibles para
que BANCO FARMACEUTICO pueda tramitar y gestionar la cobertura o recursos que Ud.
pueda precisar, como beneficiario del Proyecto “Fondo Social de Medicamentos”
promovido y gestionado por BANCO FARMACEUTICO, el cual tiene por objetivo cubrir los
gastos en medicamentos de aquellos pacientes que, por diferentes motivos
socioeconbmicos, no puedan costearselos, de modo que ningun paciente deba renunciar a
su tratamiento por falta de recursos.

La informacion podra ser utilizada ulteriormente con fines de investigacion cientifica,
siendo en este caso adoptadas las medidas técnicas y organizativas pertinentes en orden
a la minimizaciobn o seudonimizacion de los datos personales a fin de garantizar los
derechos vy libertades de los interesados, en los términos regulados en el art. 5.1.e, 9.2.j) y
89 del citado Reglamento de proteccion de datos.

Ademas, le informamos de lo siguiente:

BANCO FARMACEUTICO

Domicilio: C/Ricardo Villa 6 (Plaza interior), 08017

Responsable del
Barcelona

tratamiento de datos
Comunicaciones en proteccion de datos:
info @ bancofarmacéutico.es

- Cumplimiento y ejecucion de una prestacion

- Consentimiento del interesado

- Interés legitimo

- Fines de investigacion cientifica

- Los datos en general se conservan mientras sean
necesarios para el cumplimiento de los fines indicados,
y particularmente, mientras se mantenga el
recurso/prestacion o por el tiempo que exija
disposiciones legales (prescripcion acciones).

- Excepcionalmente, podran ser conservados por mas
tiempo, para el cumplimiento de los fines de

Base legal para el
tratamiento de datos

Conservacion de los datos

40985

csv: BOA20181204007



Num. 234

Boletin Oficial de Aragoén

04/12/2018

investigacion cientifica mientras dure ésta; y por un
periodo maximo de cinco ahos desde la finalizacion de
la investigacion.

Comunicacion de datos

En ningln caso los datos seran cedidos o comunicados
a terceros, salvo que por obligacion legal, sea necesario
para la gestion de la ayuda, o con su consentimiento
previo.

Deber de secreto.
Seguridad

BANCO FARMACEUTICO cumple estrictamente el
deber de secreto y confidencialidad de los datos de
caracter personal que le sean facilitados, contando, a
estos efectos, con las medidas de indole técnica y
organizativa necesarias para evitar su alteracion,
pérdida, tratamiento y/o acceso no autorizado.

Colaboradores

- Servicio Aragonés de Salud (SAS), en virtud del
Convenio de Colaboracion.

- Farmacias dispensadoras de medicamentos en
Aragbn adheridas al Proyecto.

Derechos que asisten al
interesado

- Ejercitar los derechos de acceso, rectificacion,
supresion 'y oposicion, limitacion del tratamiento,
portabilidad de datos y no ser objeto de decisiones
individualizadas automatizadas, mediante escrito
dirigido a BANCO FARMACEUTICO a la direccion
postal arriba indicada o a través de la direccion de
correo  electronico  info@bancofarmaceutico.es
indicando el objeto concreto de su solicitud, y
acompanando DNI o pasaporte que le identifique.

- Excepcionalmente podran ser limitados los derechos
de acceso, rectificacion, limitacion y oposicion en los
supuestos en que su ejercicio oObstaculicen o
imposibiliten gravemente el logro de los fines cientificos.

- Reclamar ante la Autoridad de Control: si considera
que no se esta haciendo buen uso de sus datos, y no
es atendido por el Responsable, podra dirigir una
reclamacion a la autoridad de proteccion de datos que
corresponda, siendo la Agencia Espanola de Proteccion
de Datos la indicada en nuestro Pais.

Mediante la firma de este documento, AUTORIZO Y DOY MI EXPLICITO
CONSENTIMIENTO a BANCO FARMACEUTICO vy colaboradores, al tratamiento de los
datos personales necesarios para la inclusiobn como beneficiario del Proyecto Fondo Social
de Medicamentos derivados del convenio de colaboracion vigente, a los efectos de
comprobar que se cumplen las condiciones requeridas para el acceso a la ayuda

solicitada, su administracion y revision hasta la extincion de dicho recurso.

Firmado:

40986

csv: BOA20181204007



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1903/2018, de 26 de noviembre, por la que se modifica puntualmente la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón, para su aplicación a los


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Neumología en el Hospital Clínico Uni


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo Eje
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas c



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1904/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Fomento, Gúdar-Javalambre y Maestrazgo Asociación de desarrollo y la Asociación Grupo de Acción Local “Bajo Aragón-Mata
	ORDEN PRE/1905/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pinseque, en materia de apoyo a mujeres víctimas de violencia de género.
	ORDEN PRE/1906/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación “Banco Farmacéutico”, para financiar la aportación económica a los pacientes con dificultad de acceso a la
	ORDEN PRE/1907/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Mancomunidad Bajo Gállego, para la financiación de los gastos de funcionamiento de la Mancomunidad: Mantenimiento inf
	ORDEN PRE/1908/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Teruel, para la gestión de programas específicos de 
	ORDEN PRE/1909/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Matarraña/Matarranya, para la gestión de programas específic
	ORDEN PRE/1910/2018, de 22 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación número 1 del segundo contrato programa entre el Gobierno de Aragón y la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión y sus Sociedades, para la presta

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de cambi
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de vivienda unifamiliar aislada en la parcela 1189, polígono 18, en el paraje Colom del término munici
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Anteproyecto de t
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2.018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una ca



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la infraestructura de evacuación de energía eléctrica denominada lín
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2018 del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la infraestructura de evacuación de energía eléctrica denominada SET 
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada parque eól
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de explotación de la cantera “Los Rasos”, para los recursos de la Sección A) losa cal
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “Palomar” número 6564, para arcillas, en 
	ANUNCIO por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del modificado de la “LAAT 220 Kv SET Venta Vieja - SET Muniesa Promotores” entre los apoyos número 22 y número 24, así como la decla

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de requerimiento, de la Subdirección Provincial de Vivienda de Huesca, para la subsanación de las solicitudes de subvención, presentadas en el marco de la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehab

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación avíc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo en el dominio público forestal del monte de utilidad pública Z-266, denominado “Los Rincones”, de titularidad del Ay
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de las Cinco Villas”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Zu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real del Aliagar”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Villanueva

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel mediante el que se notifica resolución de expediente de baja de oficio en el Registro Sanitario de Establecimientos Alimentarios de Aragón.




